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Mer än hälften av intervjuade studenter vid
amerikanska universitet ägnar sig åt själv-
censur i diskussioner och oroar sig för att bli
vantolkade. En klar majoritet tycker att det är
rätt att inte tillåta talare med kontroversiella
åsikter på campus. Sämst klimat att yttra sig
finns på Harvarduniversitetet. reason.com

"
Jag tror att 

väldigt många
ställer sig 
frågande

Annemarie Gardshol, vd på
Postnord, förstår inte hur

transportsektorn ska elektri-
fieras utan el. sverigesradio.se
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Åsa Linderborg. Foto: Warner Bros/Discovery

Visst skulle det se snyggare ut för Sverige om
alla religionskritiker var intellektuella som
skrev skönlitteratur och inte sverigedemo-
kratiska provokatörer som Salwan Momika.
Men yttrandefriheten måste vara allas eller
ingens, skriver kolumnisten Åsa Linderborg.
aftonbladet.se

Lars Jonung:  Vi 40-talister var 
solidariska – med oss själva

Gäst | Ett år efter valet

D
e politiska partiernas analyser av
valet för ett år sedan lider alla av
samma fel: de är för kortsiktiga.
För att tolka valutslaget behövs ett
långsiktigt och demografiskt per-

spektiv. Då hamnar fokus oundvikligen på
1940-talets baby boomers.

Vi som föddes under 1940-talet har utgjort
den centrala marginalväljargruppen under
hela vårt vuxna liv. I ett extremt proportionellt
valsystem som det svenska har vi dominerat
och styrt politiken – i alla val under de senas-
te 50-60 åren. Och vi kommer också att avgö-
ra nästa val.

Vår resa genom politiken och välfärden bör-
jade när vi anlände till universiteten i mitten
av 1960-talet. Många av oss blev politiskt enga-
gerade. Vi revolterade mot det etablerade sam-
hället. Solidaritet med de svaga och kamp mot
klassamhället blev honnörsord.

Hur gick det med solidariteten och klasskam-
pen? Nu när vi börjar fylla långvården och
kyrkogården är det dags att svara på frågan.
Låt mig göra detta med en lista över våra
insatser.

Allt började med att vi fick ett nytt och gene-
röst studiemedelssystem 1965. Det gjorde oss
fria och oberoende från föräldrar, släkt och
andra krävande långivare.

Dags för barnbarns- 
bidrag? Foto: Hasse 
Holmberg/TT

överges för att gynna oss 40-talister. Vi som nu
blivit ett stort pensionärskollektiv borde få det
ännu bättre.

Och vips slöt partierna upp bakom en all-
män ökning av våra pensioner – utöver vad vi
arbetat ihop. I sin varma omtanke om oss kom
den första extra utbetalningen några veckor
före valdagen.

För att sammanfatta min genomgång: Vår
generation har mottagit politikens alla goda
gåvor. Och vi har tackat och tagit emot under
alla val de senaste 50 åren.

Jag är övertygad om att också valet 2026
kommer att handla om oss. Vårt framtidsper-
spektiv blir naturligtvis mer kortsiktigt med
stigande ålder. Vem vill då höra talas om till-
växtreformer som först får effekt när vi är
döda? I stället behövs reformer som ger ome-
delbar utdelning för oss.

Endast fantasin sätter gränser för den soci-
ala ingenjörskonsten i nästa valrörelse. Något
parti kanske föreslår ett barnbarnsbidrag.
Barnbarnen kräver ju stöd och gåvor, som inte
bör belasta oss pensionärer. Gratis begravning
för en närstående skulle underlätta i en svår
situation. Och varför ska vi inte garanteras
minst en vecka med boende på en sydlig
turistort när vintern härjar? Här behövs ett
pensionärsresebidrag. Vi kommer naturligtvis
att kräva gratis vin på våra äldreboenden. Har
vi inte förtjänat detta efter ett hårt liv i samhäl-
lets tjänst?

Och sänkt skatt på pensioner kommer åter
att bli aktuell. Inte minst bör reavinstskatten
vid bostadsförsäljning begränsas eller avskaf-
fas för att vi ska kunna ta med oss miljonvins-
terna från våra dyra villor och bostadsrätter
till äldreboendet.

Vad hände med vår ungdoms slagord om soli-
daritet och klasskamp? Svaret är att vi aldrig
svikit dessa ideal. Vi har varit djupt solidaris-
ka med oss själva. Vi har kämpat för att för-
bättra villkoren för vår klass, alltså vår gene-
ration. Vi har sett till att resa första klass
genom välfärdssystemen, medan andra fått
bidra till biljetten.

Nu närmar vi oss slutstationen. Där förvän-
tar jag mig en lyxig och billig tillvaro så länge
som vi förblir en stor marginalväljargrupp.
Det kommer vi att vara eftersom vi passar på
att leva längre än någon annan generation före
oss.

"

Alla partier 
anpassade 

sig efter 
våra 

rättmätiga 
krav på att 

få bygga 
upp en 

privat för- 
mögenhet.

om oss själva utan stöd av den offentliga sek-
torn. Alla partier anpassade sig efter våra rätt-
mätiga krav på att få bygga upp en privat för-
mögenhet.

Vi ansåg också att pensionerna borde kopp-
las mer direkt till inkomsten under tiden i
arbetslivet. Så vi fick ett reformerat pensions-
system med rakare rör i början av 1990-talet.

När våra föräldrar började gå bort i början
av 2000-talet, togs arvsbeskattningen bort.
Samtidigt försvann gåvoskatten. Nu kunde vi
ta emot skattefria gåvor från våra äldre släk-
tingar och ge gratis till våra barn.

När vi blivit tillräckligt förmögna på arv,
gåvor och på våra bostäder, var det lämpligt
att avskaffa förmögenhetsskatten 2007. Som
husägare hade vi också länge plågats av fastig-
hetsskatten. Därför var det passande att ersät-
ta den med en symbolisk fastighetsavgift.

När vi med stigande ålder och inkomst
behövde mer och billigare service kom ROT-
och RUT-avdragen som en välförtjänt present.
Till vår glädje fortsatte avdragen ständigt att
utvidgas.

Även jobbskatteavdragen har utökats i flera
steg. De gav lägre marginalskatter för både
yrkesverksamma och de 40-talister som just
hade blivit pensionärer.

När vi hade tröttnat på vinstskatten på aktie-
sparandet fick vi 2012 systemet med ISK-kon-
to. Det gjorde det lättare och gynnsammare
för oss att vara aktieägare. Vem i vår genera-
tion vill syssla med blanketter och besvärliga
aktievinster?

Även valet förra året illustrerade den röst-
styrka som vi 40-talister fortfarande äger.
Strax före valet insåg partierna att de välgrun-
dade och förnuftiga principerna bakom pen-
sionsöverenskommelsen från 1990-talet borde

Strax därefter, när våra barn började se
dagens ljus, behövde vi barnpassning. Vi fick
ropen att skalla om daghem åt alla, det vill
säga åt oss själva. Och det fick vi. Inte nog med
det, vi fick också betald föräldraledighet – allt
generöst finansierat av andra generationer.

I en universitetsstad som Lund fick många
av oss direkt tillgång till nya hus till självkost-
nadspris genom kommunens bostadskö. Vår
bostadskarriär fick en strålande start. Husen
som vi tilldelades kunde vi senare sälja med
miljonvinster.

När 1968-generationen började doktorera,
upptäckte vi att det fanns för få professurer att
konkurrera om. Naturligtvis såg vi till att nya
professurer och nya högskolor producerades
på löpande band. Till slut kunde nästan vem
som helst bli professor, om de bara skrivit till-
räckligt mycket enligt de kriterier som vi själ-
va satte upp.

Men alla kunde inte bli professorer. Så då
ordnades en ny och växande arbetsmarknad i
den offentliga sektorn. Den svalde många av
oss under 1970- och 1980-talet.

När vi blev höginkomsttagare var det dags
för den stora skattereformen i början av 1990-
talet. Den sänkte våra marginalskatter och gav
oss lägre kapitalbeskattning, precis när vi
kommit till en fas i livet där vi kunde ta hand

Lars Jonung är professor i nationalekonomi. 
Han är född 1944.
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